

ENERGIKLAGENÆVNETS AFGØRELSE i sag om berigtigelse af energimærkning og påtale for fejl

Energiklagenævnet har modtaget en klage fra Energihuset Danmark ApS (herefter klager) over Energistyrelsens afgørelse af 24. november 2020 om berigtigelse af energimærkning og påtale for fejl.

Energiklagenævnet afviser klagen over Energistyrelsens afgørelse, da klagefristen er overskredet.

Energiklagenævnet

NÆVNENES HUS

Toldboden 2

8800 Viborg

Tlf. 72 40 56 00

CVR-nr. 37 79 55 26

EAN nr. 5798000026070

ekn@naevneneshus.dk

www.naevneneshus.dk

1. Klagen til Energiklagenævnet

Energiklagenævnet har modtaget en klage fra klager den 27. januar 2021. Klagen er fremsendt af Energistyrelsen, der har modtaget klagen den 15. januar 2021.

Sagen har for Energiklagenævnet drejet sig om, hvorvidt Energiklagenævnet kan realitetsbehandle klagen, idet klagefristen i energimærkningsbekendtgørelsens¹ § 40, stk. 3, er overskredet, jf. § 29, stk. 3, i lov om fremme af energibesparelser i bygninger.²

2. Sagens oplysninger

Energistyrelsen foretager kvalitetssikring og fører tilsyn med overholdelsen af reglerne om energimærkning af bygninger. Som led heri har Energistyrelsen foretaget en stikprøvekontrol af en række tilfældigt udvalgte energimærkningsrapporter for bygninger, i hvilken forbindelse den af klager udarbejdede energimærkningsrapport med nummer 311370388 af 10. april 2019 blev udtaget til nærmere kontrol.

Energistyrelsen traf den 24. november 2019 afgørelse om, at klager ikke har fulgt de gældende regler for energimærkning af bygninger. Overtrædelsen af reglerne førte til et påbud om berigtigelse samt en påtale.

¹ Bekendtgørelse nr. 793 af 7. august 2019 om energimærkning af bygninger, der var gældende på tidspunktet for Energistyrelsens afgørelse.

² Lovbekendtgørelse nr. 1300 af 3. september 2020 om fremme af energibesparelser i bygninger, der var gældende på tidspunktet for Energistyrelsens afgørelse.

3. Klagers bemærkninger

Klager er ikke fremkommet med nogen bemærkninger i relation til fristoverskridelsen.

4. Retsgrundlaget

Retsgrundlaget fremgår af bilag til denne afgørelse.

5. Energiklagenævnets begrundelse for afgørelsen

Det fremgår af energimærkningsbekendtgørelsens § 40, stk. 3, at en klage til Energiklagenævnet skal være indgivet inden 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt den pågældende.

Afgørelsen anses for at være meddelt på det tidspunkt, hvor meddelelsen om afgørelsen er kommet frem til klager. Afgørelsen er dateret den 24. november 2020, hvorfor Energiklagenævnet lægger til grund, at afgørelsen er fremsendt til klager samme dag.

Klagefristen på 4 uger udløber således den 22. december 2020. Klagefristen er derfor overskredet med 22 dage.

Energiklagenævnet kan på baggrund af uskrevne forvaltningsretlige regler se bort fra en fristoverskridelse (oprejsningsbevilling), såfremt der foreligger særlige forhold.

Energiklagenævnet finder efter en konkret vurdering, at der ikke kan ses bort fra fristoverskridelsen. Energiklagenævnet har herved lagt vægt på, at klager ikke er fremkommet med bemærkninger i relation til fristoverskridelsen, og at Energiklagenævnet ikke i øvrigt er bekendt med forhold, der kan begrunde, at der ses bort fra fristoverskridelsen i den konkrete sag.

6. Energiklagenævnets afgørelse

Energiklagenævnet afviser klagen over Energistyrelsens afgørelse af 24. november 2020.

Afgørelsen er truffet i henhold til § 40, stk. 1, nr. 1 og 2, i bekendtgørelse om energimærkning af bygninger,³ jf. lov om fremme af energibesparelser i bygninger.⁴

Afgørelsen kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.

Søgsmål til prøvelse af afgørelser truffet af Energiklagenævnet efter lov om fremme af energibesparelser i bygninger kan ikke indbringes for domstolene, før den endelige administrative afgørelse foreligger, jf. § 29, stk. 2, 2. pkt., i lov om fremme af energibesparelser i bygninger.

Energiklagenævnets afgørelse er truffet af teamchef i Energiklagenævnets sekretariat i henhold til delegation af 29. marts 2021 fra formanden, jf. § 4, stk.

³ Bekendtgørelse nr. 1651 af 18. november 2020 om energimærkning af bygninger.

⁴ Lovbekendtgørelse nr. 1300 af 3. september 2020 om fremme af energibesparelser i bygninger.

1, i bekendtgørelsen nr. 664 af 19. juni 2006 om forretningsorden for Energiklagenævnet.⁵

Afgørelsen offentliggøres i anonymiseret form under iagttagelse af persondatalovens bestemmelser på hjemmesiden www.naevneneshus.dk under menu-punktet Nævne > Energiklagenævnet > Tidligere afgørelser.

På nævnets vegne og efter delegationsbeføjelse af 29. marts 2021 fra nævnsformanden

Steffie Vilsgaard Mortensen
Teamchef, cand.jur.

Lotte Rud Jensen
Fuldmægtig, cand.jur.

Afgørelsen er sendt til:

Energihuset Danmark ApS

Energistyrelsen

⁵ Delegationen er offentliggjort på hjemmesiden www.naevneneshus.dk under menu-punktet Energiklagenævnet > Om nævnet > Delegation af visse af Energiklagenævnets formands opgaver og beføjelser.

Bilag

Uddrag af bekendtgørelse nr. 793 af 7. august 2019 om energimærkninger af bygninger:

”[...]

§ 40.

...

Stk. 3. Klage skal være indgivet skriftligt til Energiklagenævnet inden 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt, jf. § 29, stk. 3, i lov om fremme af energibesparelser i bygninger. Klager over de afgørelser, som er nævnt i stk. 2, skal indgives samtidig med, at klagen over den afgørelse, som Energistyrelsen har truffet efter stk. 1, nr. 2, indgives til Energiklagenævnet.

[...]”